Takdir edilmelidir ki sadece Memlükler dönemindeki te'lif edilmiş eserlerin bile

detaylı olarak incelenmesi ve varsa ithaf olgusunun ele alınması bir makale sınırlarını aşacaktır.

Bu bağlamda ulema gözünden iktidar-ulema ilişkisindeki himaye olgusuna dair bir fikir vermesi

amacıyla Ebû Hayyân el-Endelüsî (ö. 745/1344) ve nahiv ilmine dair kaleme aldığı, İbn Mâlik'e

ait Teshîl isimli kitaba yazdığı hacimli şerh olan et-Tezyîl ve't-Tekmîl fî Şerhi't-Teshîl seçilmiştir.

Nitekim bu eser, Memlük devleti döneminde, mukaddimesinde ithaf metni olan Arap dil ilimlerine

ait te'lifler içerisinde kronolojik bir önceliğe sahiptir.

Memlüklerin ulemaya verdiği

destek vakıflar kurmak, medreseler inşa etmek, belirli ve düzenli gelirler sağlamak veya devlet

kademelerinde önemli konumlarda istihdam etmek şeklinde kendini göstermiştir.

Örneğin dönemin çok yönlü âlimlerinden biri olan Muhammed b. Nakkâş (ö. 763/1362)

Memlük sultanı el-Nasır Bedreddin Hasan b. Muhammed b. Kalavun'un (ö. 762/1361) iltifatına

mazhar olmuş, sultan sayesinde imtiyazlı bir konum elde etmişti (Steenbergen, 2006, s. 58). Aynı

şekilde dönemin önemli dil âlimlerinden olan Muhibbuddin Muhammed b. Yusuf (ö. 778/1376)

nâzıru'l-ceyşlik makamına getirilmiştir (2002, s. 7/153). Yine Arap belagatına dair meşhur

Telhîsu'l-miftâh isimli eserin müellifi Hatîb el-Kazvinî, dönemin Memlük sultanı Meliku'n-Nâsır

Muhammed b. Kalavun ile sıkı münasebet geliştirmiş, Şam baş kadısı iken kendisi tarafından

tarafından desteklendiği görülmektedir. Âlimler bazen himaye görmek amacıyla, bazen de

gördükleri ihsanlara karşılık teşekkür mahiyetinde eserlerini devlet hükümdar veya yöneticilerine

ithaf etmişlerdir.

Örneğin nahiv alanında önemli bir eser olan İbn Mâlik'e (ö. 672/1274) ait Teshîlu'l-fevâid

isimli esere yazılan çok sayıdaki şerhten biri olan Ebû Hayyân el-Endelûsî'ye (ö. 745/1344) ait

olan et-Tezyîl ve't-Tekmîl fî Şerhi't-Teshîl dönemin önemli Memlük devlet adamlarından Emîr

Arğûn Seyfuddin ed-Devâdâr en-Nâsırî'ye (ö. 731/1331) ithaf edilmiştir (el-Endelûsî, 1998, s.

1/10). Yine bir diğer Teshîl şerhi olan Nâzıru'l-Ceyş'e (ö.778/1376) ait Temhîdu'l-kavâid fî şerhi

Teshîli'l-Fevâid yaşadığı dönemde önemli bir Memlük devlet adamı Yelboğa b. Abdullah’a (ö.

768/1366) ithaf edilmiştir (2007, s. 1/111).

Memlükler dışında diğer Arap olmayan devletlerde de Arap dil ilimlerine ait eserlerin devlet

yöneticilerine ithaf edildiği görülmektedir. Nitekim Zemahşerî'nin nahivle ilgili Mufassal isimli

eserine şerh yazan İbn Yaîş (ö 643/1245), eserini dönemin Eyyûbî sultanı Melik Mansur b. Aziz'e

(ö. 613/1216) ithaf etmiştir (İbn Ya’îş, 2011, s. 1/40). Teshîl'in bir başka şerhi olan Ta'lîku'l-ferâid

alâ Teshîli'l-Fevâid'i müellifi Bedruddîn ed-Demâminî yaşadığı dönemde Gücerat sultanı Ebu'l-

Feth Ahmed Şâh'a (ö. 845/1441) ithaf etmiştir (Demâminî, 1983, s. 1/23). Aynı zamanda

Demâminî bir başka nahiv eseri olan el-Menhelü's-Sâfî fî şerhi'l-Vâfî isimli eserini yine aynı

Gücerat sultanına ithaf etmiştir. Ayrıca 633/1236 yılında Yemen'in Zübeyd bölgesinde dünyaya

gelmiş Ömer b. Îsa b. İsmail el-Hermî, nahiv ilmine dair kaleme almış olduğu el-Muharra fi'n-

nahv isimli eseri yaşadığı dönemde Yemen'de hüküm süren ve Türk olduğu iddia edilen Resulî

sultanı el-Melikü'l-Eşref 2. Ömer'e ithaf etmiştir (Hermî, 2008, s. 1/21). İbn Cinnî (ö.392/1002),

nahiv metodolojisine dair kaleme aldığı el-Hasâis isimli eseri dönemin Büveyhî Sultanlarından,

miladî 989-1012 yılları arasında Irak bölgesini yöneten es-Seyyid el-Mansûr Bahaûddevle'ye ithaf

etmiştir (İbn Cinnî, 2008, s. 1/55). Arap dil ilimlerinden belagat ilmine dair Kazvinî'nin kaleme

aldığı Teshîl isimli eser üzerine Sa'duddîn Teftazânî (792/1390), yazmış olduğu şerhi el-Mutavvel'i

İTHAF EDEBİYATI BAĞLAMINDA MEMLÜKLERDE ARAP DİL İLİMLERİNİN PATRONAJI: EBÛ HAYYÂN

ÖRNEĞİ
746

_________________________________________

UDEKAD

Cilt / Volume: 8, Sayı / Issue: 2, 2025

dönemin Kert hanedanı sultanlarından Muîzuddîn Ebu'l-Hasan Muhammed Kert'e ithaf etmiştir

Memlük devlet idaresi altında yaşamış olan ve

Arap diline dair önemli bir eser kaleme almış olan Ebû Hayyân el-Endelüsî'nin ithaf metninden

hareketle devlet ricâli-ulema ilişkisine dair bir perspektif sunulmaya çalışılmıştır.

Ebû Hayyân el-Endelûsî ve Tezyîl'indeki İthaf Metni

Ebû Hayyân künyesiyle meşhur olan âlim 654/1256 yılında Gırnata'ya bağlı Matahşâreş

kasabasında dünyaya gelmiştir. Esîruddîn lakabıyla bilinmekle beraber, el-Endelûsî, Nahvî,

Gırnâtî, Ceyyânî ve Nefzî nisbeleriyle de anılır. Çocukluk ve gençlik yıllarını geçirdiği Gırnata'da

kıraat, sarf, nahiv, tefsir, hadis, fıkıh usulü ve kelam dersleri alarak tahsilini tamamlamış, 674/1275

yılından itibaren Arapça okutmaya başlamıştır (Kafes, 1994, s. 152). Ebû Hayyân 677/1278 veya

679/1280 yılında ilmî birikimini arttırmak ve bazı hocalarıyla arasında çıkan anlaşmazlıkların

oluşturduğu huzursuz ortamı terk etmek amacıyla Endülüs'ten ayrılmıştır. Önce Kuzey Afrika'ya

gitmiş, ardından İskenderiye, Mekke, Medine, Bağdat ve Dimaşk gibi şehirlerde bulunduktan

sonra nihayet Kahire'ye yerleşmiştir.

üzerine yazdığı şerh olan et-Tezyîl ve't-Tekmîl fî Şerhi't-Teshîl'dir. 10 cilt halinde kaleme aldığı bu

eserde çeşitli nahiv meselelerinde İbn Mâlik'e yönelik birçok itirazını dile getirmiştir. Ebû Hayyân

bu eseri mukaddimesinde belirttiği üzere dönemin Memlük devlet adamı Emîr Argun Seyfuddin

ed-Devâdâr en-Nâsırî'ye (ö. 731/1331) ithaf etmiştir. Emir Argun, Memlük sultanlarından Melik

Nâsır Muhammed b. Kalavun'un (ö.741/1341) emirlerinden biridir. Argun, Muhammed b.

Kalavun için sadece bir emir değildir. Onu köle iken satın alan Ebü’l-Meâlî el-Melikü’l-Mansûr

Seyfüddîn Kalâvûn (ö. 689/1290), oğlu Nâsır Muhammed b. Kalavun ile beraber büyütmüştür.

Argun Nâsır Muhammed b. Kalavun ile arkadaş olmuştur. Kaynaklarda Türk kökenli, yakışıklı,

Nâsırî memlüklerin en seçkini ve önde geleni olduğu zikredilmektedir. Ebû Hayyân'dan Buhârî'nin

Sahîh'ini okumuş ve onu kendi el yazısıyla yazmıştır. Çok sayıda kitap satın aldığı ve Ebû

Hayyân'ın da içinde bulunduğu birkaç âlim için medreseler tahsis ettiği ifade edilmektedir (el-

Endelüsî, 1998, s. 1/10). Nâsır Muhammed b. Kalavun sultan olduğunda önceki sultan 2. Baybars

(709/1310) ile arası açılınca onu azletmiş, Argun'u onun yerine saltanat nâibi olarak

görevlendirmiştir (Yiğit, 2018, s. 91).

Ebû Hayyân nahiv alanında kendisine şöhret kazandıran eseri et-Tezyîl'in mukaddimesinde

öncelikle Teshîl kitabının faziletinden ve değerinden bahsetmiştir. Ardından eseri şerh etme